appellatur) in dextra eius sede consistit, non quidem, ut totus Anatomicorum chorus arbitratur, in dextræ sedis inferiori regione, sed in elatissima, dextroque uentriculi lateri proxima. Non enim fat erat mutuo è directoque hæc orificia inuicem (ne ocyus cibus adhuc immutatus è uentriculo laberetur) non opponi: uerum inferius à superiori remotius abduci oportuit, & ex elatiori quoque uentriculi sede explantari, quo minus sua grauitate cibus uentriculum præterfugeret: sed tunc primum quum confectus, & in cremorem exquisitè mutatus est, uentriculi potius excernendi robore, quam suo pondere, in intestina propelleretur. Atque horum intestinorum principium, uentriculi orificium constituit, explantatque: quare etiam primum intestinorum, quod duodecim digitorum est longitudine, exortum plerique nominarunt. Neque profectò iniuria alterum hoc orificium dextram uentriculi sedem occupat, quum hæc medio cauæ iecoris sedi contermina sit, in quam iecur suarum uenarum beneficio, ex intestinis ipsoque adeò uentriculo quicquid succulentum ab illo confectum est, arripit ac depascitur. quod eo iecur præstat facilius, quo partes confectum à uentriculo cremorem primum excipientes illi uicinius allocantur. Præterea uentriculi orificia non situ duntaxat inuicem uariant, sed inferius quoque superiori arctius est, quòd rudes, non tritas, duras, magnasque moles homo subinde deuoret, ad quarum ingressum amplam uentriculi uiam esse oportuit. Infrà è contrario, rarius magnam, durum, non conuersum in succum crudumque transit: quanquam sanè non adeò angustum sit inferius uentriculi os, ut solum cremorem transmittere queat. quando quidè non pauci quamplurima fructuum ossa impense etiam magna, crebrò deuorata innoxie excernunt, & Galenus à quodam anulum aureum qui ore tenebatur, imprudenter deglutitum, eundemque promptè excretum narrat. Neque orificij huius amplitudinem se ignorasse callidus ille Hispanus docuit, qui superiori anno Clitanæ cuiusdam Bacchidi quadraginta uniones, ex illis quas hinc nobiles matronæ collo gestant, unam cum aurea cruce quinque gemmis instructissimam, & fide pariter qua hæc continebantur, suffuratus est. Illa nanque quum huic noctem se daturam nisi prius numeratis quinquaginta aureis negaret, atque is tandem annuisset, ipsa à patricio Veneto patrico suo, ut comptior ornatioque, & magis placida esset, elegantissimum uxoris suæ monile (quod hinc non minima dotis solet esse portio) obtinuit, ac id in lecto adhuc collo appensum, ne fortè subduceretur, seruaui. Huic monili Hispanus quo meretriculæ uices reponeret, inhians, eamque quam potuit salacissimè, ut suauius tandem obdormiret, exercuit, ac postmodum soluto monili singulos uniones, & crucem, ac postmodum fidem (ne quid suo furto obstaret) deuorauit. Constat igitur in se

c 14, 15 fig. G, H.

f 14 figura L, L.

g 15 figura M.

h 15 fig. N.

i 15 fig. O.

k 22 fig. g, h.

25 fig. P, Q.

l 14, 15 fig. r, s.

m 14, 15 fig. H, 12 fig. S.

n 14, 15 fig. P, 7 fig. ab

l ad K.

Orificiorum non par amplitudo.

Lib. de Naturalibus facultatibus.

rius quoque uentriculi orificium etiam si superiori angustius sit, amplum tamen esse, & interdum grandiora quoque transmittere. Cæterum Galenus & omnes eius asseclæ glandosam carnem inferiori orificio priuatim tribuunt, hanc ad eius orificij constrictionem auxiliari, ac in quibusdam animalibus manifestiorem esse affirmantes. Istam sanè in canibus primùm, qui illa donantur maxima, & quum carnis colorem obtineat, manifestiore, deinde in homine examines uelim. Eam siquidem hanc esse arbitror, quæ duodeno intestino adnascitur, qua portæ uenæ ramus illi subtenditur. Verum hæc nō in hoc ut intestinum illud, aut inferius uentriculi orificiū claudat arctet ue, procreata est, sed ut uasa illi intestino exporrecta suffulciat, ac parem cum glandio iuguli & mesenterij, & humilioris membranæ omenti usum præstet. Deinde si quæ constringendi uis huic glandoso corpori indita esset, ipsum necessariò orificium aut intestinum ambiret, & fibrarum natura participaret, aut transuersarum musculi uesicæ ceruicis modo, aut obliquarum uesicæ & uteri corporis modo. Quinetiam multum abest, ut intestinum illo glandio orbiculatim circumducatur, quum ad intestini longitudinem recta duntaxat linea id adnascatur. Quanquam nō desint, qui solis libris edocti, suoq; arbitrato Naturæ opera fingentes, glandosum id corpus musculus esse scribāt, eo inferius uentriculi orificium orbiculatim amplecti nugaciter affirmantes, atque hinc etiam corpus id *πύλωρον* ianitorēq; appellant. Porro (quod nullos animaduertisse plurimū admiror) non solum in inferiori uentriculi orificio, sed & in superiori substantia uentriculi crassior spissiorq; est, ac orificia uelut in interiora extuberantiorem instar circuli partem exigunt, uentriculi substantiæ penitus respōdentem: quæ quidem inter dissecandum integro adhuc uentriculo tactu percipitur, aperto autem inuersoq; in conspectum uenit, ac manifeste uentriculi initium stomachi ue finem & duodeni intestini originem commōstrat. Videtur enim tunc stomachus, idq; intestinum ex ipso uentriculo quodammodo enasci, aliæq; omnino quàm uentriculus ipse, partes esse, quum tamen exteriùs nihil tale appareat, neque ulla crassior uentriculi portio emineat. Atque hæc crassior uentriculi portio in hoc potissimum facta est, ut ora ipsius robustiora densioraq; quàm reliquum eius corpus euadant, ne fortè à transeuntium impetu diuellantur, rumpanturq; & dein fortassis, ut quū ora cōstringuntur huius extuberantiore particulæ introrsum cōniuentis occasione citius arctentur ocludanturq;. Et sanè quemadmodum exterior uentriculi superficies læuis & plana undique est, sic & magis adhuc interior ipsius concauitas: si modò duo, quæ iam diximus, tubera circulatim prominentia exceperis. Uentriculus enim inibi nihil præter rugas quasdam si uehementer constrictus reperiatur, ostendit, intestinorū & uesicæ cavitati respondens, quamuis interim obfuscum & quasi nubeculis intense rubentibus interstinctū colorem exprimat, quum tamen exterius omnino penè albicet. Cæterum ut in obesorum intestinis, ita quoque interdum adipem fundo uentriculi intus adnatum, atque hunc copiosum quandoq; inuenies. Quod uerò plerique dissectionis professores internam uentriculi sedem cellulis quibusdam asperitatibusq; abundare scripserint, uanissimum putato, ac ipsos ruminantiū animalium omnis delusos, idq; quum bouum pinguia deuorarent exta effinxisse arbitrator. Quantitas itidem uentriculi uaria admodum est. nam si uesicæ modo infletur, haudquaquam miraberis tantam ciborum uim uiniq; copiam uno tempore posse absumi. Neque in homine æquè semper est turgidus, sed quum pro sua natura se habet, cōstrictoriaq; ui utitur, quamlibet exiguum multum ue sit quod continet, totum id undique complectitur, nullam uacuam sedem relinquens. ac proinde pro assumptorum se habet ratione, ut & multa (ne perpetuò edere cogatur homo) assumere amplectiq; possit: & rursus si modica offerantur, ea undiq; amplexetur ac concoquat. Huic actioni ipsius congruit substantia nimirum membranæ, quæ commodè usu exigente ampliari dilatariq; queat: & rursus quum opus est, colligi ac constringi. Constat enim uentriculus duabus latis tenuibusq; tunicis seu plexibus sibi inuicem iunctis, perinde ac stomachus, sed nonnihil dissimilibus. Quandoquidem interna uentriculi similiter, atq; interna stomachi, neruosa membranæq; est, & totius stomachi, oris & labrorum, uti sanè & intestinorum interiori tunica continua, duritie tamen ab oris stomachiq; tunica modicè differt. quòd duriores asperioresq; cibos, priusquam in uentriculū decidant, ore conficiamus: à quibus oris amplitudo contunderetur & raderetur, nisi dura densaq; eiusmodi tunica euassisset. atque idcirco tunica ori, & stomacho, & uentriculo communis, sensim ad uentriculi fundum accedens, mollior efficitur. Fibris hæc duplicibus intertexta est, quo etiam ab interna stomachi uariatur. Interior enim tunicæ pars uentriculi cavitatem respiciens, rectis isdemq; plurimis donatur fibris. Attrahat nanque uentriculus cibos & potus per stomachum oportet, huiusmodi fibris ceu manibus alliciens: quæ quum contrahuntur, stomachum uentriculumq; breuiant, adeò ut inter deglutiendum larynx descendente stomachi initio, sursum conscendat, quòd mutuis

Glandulosa caro non procul ab inferiori orificio distas.

Protuberans uentriculi in orificijs substantia.

Uentriculi superficies.

Uentriculi quantitas.

Uentriculi substantia quibus formetur tunicis.

112 fig. i. i.
 15 fig. S.

112 fig. h.

p. 2 fig. F.
 110, 11 fig.
 L, M, M.
 114 fig. 11, 12.

112 uere 16
 fig. ad h. h.

114 fig.
 116 fig.

117 fig. in
 de uera fig.

118 Quoad
 fieri licuit,
 uentriculi tu-
 nicas 17 fig.
 gura ex-
 pressimus.

119 Laryngē
 simul cum
 stomacho
 ostendunt
 1, 3, 5 fig. ca.
 11 lib. 2. ubi
 stomachus
 H notatur.

stomachi & laryngis sit connexus, & interior utriusque tunica cōtinua cernatur. At secundum fibrarum huius interioris uentriculi tunicae genus obliquarum est, in externa tunicae sede, qua secunda illam amplectitur, situm. Quemadmodum enim cibi potusque attractio, eorundem necessario praecedat retentionem, ita rectas fibras interius obliquis Natura coordinauit. Deinde ut retentionem, ciborum iam confectorum succedit expulsio, ita quoque secunda exterior uentriculi tunica transuersas fibras obliquis exteriores merito nanciscitur, nonnullis interim obliquis fibris etiam implicita. Exterior enim tunica, quae interiore crassior & mollior minusque compacta est, transuersis fibris abundat, secundae stomachi tunicae respondens, nisi quod illa paulo minus quam haec carnosior sit, & aliquot etiam obliquis intertextitur fibris. Cur autem uentriculum, aut hanc exteriorē ipsius tunicā adeo impense carnosam secundum uentriculi fundū humiliorem uel ipsius sedem esse plerique scribant, non satis assequor. Videntur enim suis somnijs confisi, fundum uentriculi insigniter carneū statuere, quum interim uentriculum illic neque carnosior, neque crassior sit, quam ad elatiorē ipsius sedē: imò si uerum fateri licet, superior uentriculi pars carnosior est inferiori fundo uel: ut nunc taceam neuorū superioris sedis frequentiam, tunicarū eius sedis crassitiem insigniter adaugentem. Caeterum duabus his uentriculi tunicis tertia accedit, instar operimenti & propugnaculi cuiusdam tunicae exteriori circumdata, & a peritonæo, quā id septi partem stomacho iter praebentem integit, pronata. Huic enim peritonæi portio primum elatiori uentriculi orificio, deinde uniuerso ipsius corpori ad duodeni usque intestini originem obducitur, atque haec a peritonæo procedens tunica, omnium quas id reliquis organo exporrigit, facile crassissima cernitur, ac ut postea dicturus sum, superiori membranæ omenti principium praebet. Haec tunica primum omnes uentriculum petentes uenas, arterias & neruos excipit firmatque. Ac istae quidem uenae omnes a sola portae uena originem petunt, nulla enim uel quantumuis exilis a caua uentriculo substrata (quanquam id Galeni sit dogma) uentriculum adit. Arteriae autem uniuersae ab illis ortum ducunt, quae a magna arteria in humiliore omenti membranā primum digeruntur, ac in id & iecur & bilis uesiculam, & lienem, & in uentriculum denique ipsum deriuantur. Ac prima quidem uentriculi uena a portae uena priusquam in duos grandes ipsius truncos discindatur, principium habet, ad inferius uentriculi orificium conterminatque ipsi ad posteriorem eius sedem loca excurrunt. Arteria autem huic uenae coniunx, propago eius arteriae censetur, quae secundum portae ductum iecoris cauum adit. Secunda uena coniugem undecunque habens arteriam toti dimidiae inferiori uentriculi parti subteditur, superiori membrana omenti suffulta, a qua & anterior & posterior fundi uentriculi dextra sedes surculos mutuatur. praesens uena frequenter ortum ducit ex dextra uenae portae regione, quā in duos grandiores ipsius truncos finditur. Arteria uero ab illa pronascitur, quam in iecur deriuari diximus. Tertia uentriculi uena impense gracilis est, comite arteria carens, & a uenae portae graciliori sinistro uel trunco enata, in posteriorem uentriculi sedem (qua dextrum ipsius gibbum inibi prominet) pauca ramulorum serie dispergitur. Quarta uena ab eodem quo nuper dicta trunco prodiens, toto progressu arteriam sibi coniugem asciscit, omniumque uentriculum ascendentium uenarum, ut & arteria arteriarum, facile praecipua, atque in numerosiores ramos diuisa. Procedit enim sursum ad medium posterioris sedis uentriculi, ac primum utrinque ramum spargit in plures surculos per posteriorem uentriculi sedem diuaricatum. Dehinc sursum ad dextrum superioris uentriculi oris latus sensim descendit, illudque coronae modo amplectens, ramulos complures deorsum in uentriculi corpus digerit, paucos, eosdemque graciles in stomachi finem, quo is uentriculo committitur, sursum offerens. Ab hac uena dextrum oris uentriculi latus ambiente propago editur, secundum elatiorē uentriculi sedem ad ipsius usque humilius orificium pertingens, ac in progressu deorsum quoque soboles diffundens. Porro arteria praesentis uenae coniunx ab ea depromitur, quae per inferiorem omenti membranam in lienem contendit. Quinta uena comite arteria non priuata, sinistram uentriculi fundi sedem ambit, & superiori membrana omenti suffulta ramos elatiori sua sede in uentriculi anteriora posterioraque emittit. Huius principium dependet ab ampliori uenae portae ramo, lienis infimae sedi inserendo: & arteria, uenam eam concomitans, ab arteriae ramo pululat, lienem hinc accedente. Sexta uentriculi uena, ea demum esset, quae sola Anatomice in ore uersatur, quanquam a liene in superius uentriculi orificium perferri omnes astruunt. Ego uero ut uerum fatear, non unicam, sed plures, easque non semper pari numero ab illis quae lienem exporriguntur uenas pronasci, praeter quintam ante enumeratam obseruo, sinistri uentriculi lateris sedem lienem proximam accedentes: inter quas ea solet esse praecipua, quae a maiori uenae portae ramo altiori lienem parti inserto, principium ducere consueuit, a qua minus quam raro surculi pilorum modo graciles, quasi ad superius uentriculi orificium pertingunt. His ue-